
Alagoas , 10 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1898 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 

 

Arapiraca - AL, 07 de outubro de 2022. 

  

WEDJA NOGUEIRA DA SILVA SANTOS 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 

Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Maria Aparecida de Oliveira 

Código Identificador:CC0504C5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

062/2022(UASG:982705) 

 

Processo n.º 25351/2021 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS 

E CORRELATOS– 2ª CHAMADA DO PREGÃO N.º 43/2022 – 

ITENS 02 E 04. Disponibilidade do Edital: a partir de 10/10/2022 no 

site www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 10/10/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 24/10/2022, às 9h30min (horário de 

Brasília), no site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 07 de OUTUBRO de 2022. 

  

TIAGO DE ALMEIDA SILVA 
Pregoeiro – Portaria nº 1.096/2022 

Publicado por: 
Tiago de Almeida Silva 

Código Identificador:CF960019 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

CONCORRÊNCIA N°014/2022 PROCESSO Nº 8062/2022 

SUSPENSÃO DO EDITAL 

 

Encontra-se suspensa a sessão pública que ocorreria dia 10/10/2022, 

às 09h, referente ao edital nº 014 de 2022 cujo objeto é Contratação 

De Empresa Especializada Para A Concessão Onerosa Dos Serviços 

De Implantação, Operação, Manutenção E Gestão Do Sistema De 

Estacionamento Rotativo Pago Nas Vias E Logradouros Públicos Do 

Município De Arapiraca/Al. A suspensão ocorrerá em razão da análise 

e julgamento da Impugnação do Edital apresentada pela empresa G2 

Empreendimentos e Logística LTDA CNPJ N° 14.744.458/0001-60. 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES.    

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:60222C2A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 045/2022 (UASG: 982705) 

 

O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 

suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 

Pregão Eletrônico SRP nº 045/2022, Processo nº 16010/2021, 

Segunda chamada do Pregão Eletrônico nº 049/2021, que tem por 

objetivo o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 

equipamentos eletrônicos, de informática e eletrodomésticos, que 

serão destinados às instituições de acolhimento vinculados ao 

município de Arapiraca, destinados aos programas, serviços e 

órgãos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – 

SMDS, a qual foi realizada às 09h37min do dia 06 de outubro de 

2022, no site www.gov.br/compras, depois de constatada a 

regularidade dos atos procedimentais. A licitação teve como 

vencedoras as empresas: VIVA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS LTDA, nome fantasia: Viva Distribuidora e Serviços, 

inscrita no CNPJ sob nº 20.008.831/0001-17, sediada na Avenida A, 

S/N, Galpão A, Dom Helder Camara, Garanhuns/PE, CEP: 55.293-

970, vencedora dos itens 01 e 04, no valor total de R$ 1.150,16 (hum 

mil, cento e cinquenta reais e dezesseis centavos); e ARGOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 42.262.411/0001-03, sediada na rua Doutor 

Fritz Mueller, 944, Do Salto, Blumenau/SC, CEP: 89.031-620, 

vencedora do item 03, no valor total de R$ 6.403,00 (seis mil, 

quatrocentos e três reais). O valor total adjudicado é R$ 7.553,16 (sete 

mil, quinhentos e cinquenta e três reais e dezesseis centavos).  

  

Arapiraca – AL, 06 de outubro de 2022. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Isabela Kethelen Gomes Cavalcante Montes 

Código Identificador:D8783413 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

ARAPIRACA 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

COMITÊ DE INVESTIMENTOS 
  

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

ARAPIRACA 
  

Aos 04 de Outubro do ano de 2022 na sala de reuniões do Instituto 

Municipal de Previdência Social – IMPREV, localizado na Rua Padre 

Jefferson de Carvalho, nº 191, Alto do Cruzeiro, Arapiraca-Alagoas 

reuniram-se os membros Milena Pereira Cavalcante Silva, Presidente 

deste Comitê, e os membros Klebson Clementino da Silva, Méry 

Dayana dos Santos e Melquíades João de Deus Neto. 

A Reunião teve como pauta: Rentabilidade dos investimentos em 

Agosto de 2022, Análise dos investimentos até a Competência 

Agosto de 2022 e Reavaliação sobre Realocação de recursos para 

a Instituição Financeira Itaú. 
A Reunião teve início às 09h30min (nove horas e trinta minutos) da 

manhã, a presidente iniciou com a dispensa da leitura da ata referente 

a reunião anterior tendo em vista que os membros presentes na 

referida reunião já terem realizado leitura individual, concordado com 

o teor e realizado a assinatura da mesma. 

Em seguida a presidente do Comitê de Investimentos informa que a 

rentabilidade do mês de Agosto de 2022 foi de 0,97%, sendo 95,56% 

aplicado em renda fixa e 4,44% aplicado em Investimentos 

estruturados, possuindo R$ 32.542.932,76 (trinta e dois milhões, 

quinhentos e quarenta e dois mil, novecentos e trinta e dois reais e 

setenta e seis centavos) como total da carteira e R$ 1.838.634,73 (um 

milhão, oitocentos e trinta e oito mil, seiscentos e trinta e quatro reais 

e setenta e três centavos) como saldo em conta-corrente. 

Informa aos membros do Comitê de Investimentos que o DAIR 

competência Agosto de 2022, que possui prazo de entrega para 

Secretaria de Previdência até 30 de Setembro de 2022, foi entregue 

dentro do prazo sem nenhuma irregularidade, tendo em vista as 

providências tomadas pelo Comitê de Investimentos bem como pelo 

Conselho Municipal de Previdência em suas últimas reuniões 

ordinárias no sentido de regularização do fundo com CNPJ: 

17.138.474/0001-05 – SANTANDER RENDA FIXA CRÉDITO 

PRIVADO CRESCIMENTO INSTITUCIONAL FUNDO DE 

INVESTIMENTO EM LONGO PRAZO. No momento a presidente 

disponibilizou a cópia do referido DAIR para todos os membros 

presentes. 

Em seguida, o Assessor de aplicação de capitais e membro deste 

Comitê, Sr.Melquíades João de Deus Neto informa que até a 

competência Agosto de 2022, a rentabilidade dos investimentos do 

Imprev foi positiva em R$ 1.990.776,45 (um milhão, novecentos e 

noventa mil, setecentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco 

centavos), amortizando em 38,7% os resgates realizados no ano 

corrente até a referida competência, que totalizaram o valor de R$ 

5.804.230,75 (cinco milhões, oitocentos e quatro mil, duzentos e trinta 

reais e setenta e cinco centavos). Salienta que os resgates são em 

atendimento a Lei Municipal n. 3.406 de 06 de dezembro 2019 

para pagamento de folha. 

Na sequência, os membros do Comitê de Investimentos passaram a 

realizar uma análise da carteira do Imprev, inclusive consultando os 

extratos que já estavam disponíveis da competência Setembro de 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101000260

260

Nº 193, segunda-feira, 10 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIJÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para modernização de quadra
poliesportiva no bairro Cidade Nova e Bairro do Hospital no Município de Feijó - Acre -
Convênio nº 902739/2020 - Ministério da Cidadania Retirada do Edital: no período de
13/10 a 27/10 de 2022, o presente Edital poderá ser retirado pelo endereço eletrônico do
Tribunal de contas do Estado do Acre/portaldaslicitacoes/LICON, www.feijo.ac.gov.br ou
ainda na Comissão Permanente de Licitação, situado na Avenida Plácido de Castro, nº 678
- Bairro Centro - Feijó - Acre, no horário de 07h00min as 13h00min horas. Data de
Abertura: 28/10/2022 às 08h00min.

Feijó - AC, 6 de Outubro de 2022.
MARIA ERLÂNIA DA SILVA AGUIAR

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para modernização de quadra
poliesportiva no bairro Nair Araújo no Município de Feijó - Acre - Convênio nº
890396/2019 - Ministério da Cidadania Retirada do Edital: no período de 13/10 a 27/10 de
2022, o presente Edital poderá ser retirado pelo endereço eletrônico do Tribunal de contas
do Estado do Acre/portaldaslicitacoes/LICON, www.feijo.ac.gov.br ou ainda na Comissão
Permanente de Licitação, situado na Avenida Plácido de Castro, nº 678 - Bairro Centro -
Feijó - Acre, no horário de 07h00min as 13h00min horas. Data de Abertura: 28/10/2022 às
11h00min.

Feijó - AC, 6 de Outubro de 2022.
MARIA ERLÂNIA DA SILVA AGUIAR

Pregoeira CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mâncio
Lima/AC, torna público o resultado final da licitação tipo TOMADA DE PREÇO nº. 02/2022.
Objetivo: Reforma e ampliação do anexo da Secretaria de Saúde do município de Mâncio
Lima/Ac, da qual obteve-se o seguinte resultado classificatório: 1º lugar -  F &  E
CONSTRUTORA LTDA com o valor global de R$ 364.749,66; 2º lugar - J. A. N. LIMA
CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA com o valor global de R$ 367.407,64; 3º lugar - J. J. L.
RODRIGUES - EIRELI com o valor global de R$ 383.224,78; 4º lugar - A. SILVA LIMA EIRELI
com o valor global de R$ 388.247,12; 5º lugar - CONSTRUTORA TRANSNORTE LTDA com o
valor global de R$ 389.640,43. Concluso o resultado final, o processo será encaminhado
aos setores competentes para as providencias de praxe, e estar à disposição dos
interessados que queiram apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Interposto
o recurso, será comunicado aos demais licitantes, que poderão impugná-lo no mesmo
prazo

Mâncio Lima - AC, 7 de outubro de 2022.
KELEN CRISTINA LIMA

Presidente da Comissão

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2022

Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente
A CPML do município de Mâncio Lima, no uso de suas atribuições legais, com

fulcro na Lei nº. 8.666/93, torna público aos interessados que a licitação sob a modalidade
Pregão Presencial nº 032/2022, objetivando a Aquisição de equipamento e material
permanente, que estava suspensa para alterações no Termo de Referência, tem sua
reabertura confirmada para o dia 25 de outubro de 2022 às 09h00min. O edital atualizado
e seus anexos poderão ser obtidos na sala de licitações na Prefeitura Municipal de Mâncio
Lima, sito a Rua Mimosa Sá, nº 21 - Centro - Fone: (68) 3343-1066, no horário das 8h00min
às 12h00min, ainda, pelo e-mail: cplmanciolima2021@gmail.com

Mâncio Lima - AC, 7 de outubro de 2022.
EMERSON SOUZA DE OLIVEIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 70/2022

Objeto: Registro de Preços para a eventual Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de transporte, com condutor.

Origem: Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.
Propostas: Serão recebidas até às 10h30min (horário de Brasília), do dia 21 de

outubro de 2022, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: site
www.licitacoes-e.com.br.

Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do
dia 10/10/2022, através do site www.licitacoes-e.com.br, nº 965894, pelo site
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes, pelo site http://cpl.riobranco.ac.gov.br/ ou
excepcionalmente no Protocolo de Licitações, situado na Rua Alvorada, nº 411, 1º Piso -
Bairro: Bosque, Rio Branco - Acre - CEP: 69.900-631 - Telefone: (68) 3211-2220.

Rio Branco-AC, 7 de outubro de 2022.
RAYSSA ALBUQUERQUE CRUZ ABREU

Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 15/2022 - CPL02/PMRB

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação 02 - CPL02, torna pública a
SUSPENSÃO da abertura do Pregão Presencial SRP n° 015/2022 - CPL02, cujo objeto é a
contratação de serviços de engenharia, para, sob demanda, prestar os serviços continuados
de manutenção predial preventiva e corretiva e pequenas reformas com fornecimento de
peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de
serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices
da Construção Civil, doravante denominado SINAPI, da Secretaria Municipal de Saúde -
SEMSA, em virtude de pedidos de impugnação/esclarecimento.

Rio Branco-AC, 7 de outubro de 2022.
MARIVALDO FRANCISCO LIMA REIS DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

Objeto: Será objeto da presente licitação, a contratação de empresa para
AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO 3/4 CARGA SECA, através do convênio nº 927787/2022 CALHA
NORTE, visando atender ás necessidades da Prefeitura Municipal de Senador
G u i o m a r d / AC .

Local de Retirada: Secretaria Municipal de Licitação e Contratos, sito Avenida
Castelo Branco, nº 1900, Bairro: Centro, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00, Portal de
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Acre ou através do e-mail:
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/; cplsenadorguiomard2019@gmail.com;
https://www.senadorguiomard.ac.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br

Propostas: Serão recebidas até às 11:00hs (horário de Brasília) do dia
20/10/2022, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.licitanet.com.br.

Senador Guiomard/AC, 6 de outubro de 2022.
LUCIANO GONÇALVES BRANDÃO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

Objeto: Será objeto da presente licitação, a contratação de empresa para
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS (MICRO TRATOR COM ARADO), através do
convênio nº 927787/2022 CALHA NORTE, visando atender ás necessidades da Prefeitura
Municipal de Senador Guiomard/AC.

Local de Retirada: Secretaria Municipal de Licitação e Contratos, sito Avenida
Castelo Branco, nº 1900, Bairro: Centro, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00, Portal de
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Acre ou através do e-mail:
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/; cplsenadorguiomard2019@gmail.com;
https://www.senadorguiomard.ac.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br

Propostas: Serão recebidas até às 11:00hs (horário de Brasília) do dia
26/10/2022, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.licitanet.com.br.

Senador Guiomard/AC, 7 de outubro de 2022.
LUCIANO GONÇALVES BRANDÃO

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 23/2022

Processo nº 2.105/2022.
Para que se produza os efeitos legais e considerando o que consta dos autos,

HOMOLOGO em sua plenitude, todos os atos praticados pela senhora Pregoeira e sua
equipe de apoio referente ao Pregão Presencial nº 023/2022, cujo objeto é Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de material de consumo (higiene pessoal cama e
banho) visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação junto a
Creche municipal Criança Feliz, de acordo com as especificações e quantitativos estimados
constantes no Termo de Referência anexo I do edital, do Município de Tarauacá/Ac,
adjudicando em favor das pessoas jurídicas:1- M.B. ELIAMEN SILVA - ME, inscrita no CNPJ:
sob o n° 84.331.768/0001-38, vencedor dos itens respectivos itens e valores unitários: 01
- R$ 21,70; 09-R$ 14,40; 21-R$ 6,99; 22-R$ 22,00; 28- R$ 90,99.2- M.B. OLIVEIRA - ME,
inscrita no CNPJ:) sob o n°14.600.715/0001-90, vencedor dos itens respectivos itens e
valores unitários 02-R$ 32,00;03-R$ 21,85 e 17-R$ 3,50;3- FAC COMERCIOS E SE R V I ÇO S
EIRELI, inscrita no CNPJ: 19.594.649/0001-06, vencedor dos itens/valor unitários 15-R$
11,60; 16-R$ 10,35; 26-R$ 49,90 e 34-R$ 122,00.4- L.C.C PINHO LTDA, inscrita no
CNPJ:45.569.292/0001-16, vencedor dos itens/valor unitários 04-R$ 24,79; 13-R$ 2,49 e 18-
R$ 3,30.5- J.V. NOGUEIRA IMP. E EXP. LTDA, inscrita no CNPJ: sob o n°27.896.988/0001-75,
vencedor dos itens/valor unitário 07-R$ 13,80; 11-R$ 2,49; 19-R$ 14,50; 20- R$ 12,00; 24-
R$ 205,00; 25-R$58,50.6- REAL DREAMS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob o n°34.038.376/0002-98, vencedor dos itens respectivos itens e valores unitários
23-R$ 289,00 e 36-R$29,00.7- T.C OLIVEIRA EIRELI inscrita no CNPJ (MF) sob o
n°33.297.274/0001-43, vencedor dos itens/valor unitários 05 -R$ 28,00; 06 - R$47,30;10-
R$19,99;12 - R$ 9,43,00; 14-R$ 6,50; 29-R$ 49,99; 30-R$ 44,90;31-R$ 36,00; 32-R$ 45,00;3
3-R$ 30,00 e 35-R$ 30,00. Itens fracassados 08 e 27.

Tarauacá, 7 de outubro de 2022.
MARIA LUCINÉIA NERY DE LIMA MENEZES

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 36/2022

Tipo: menor preço por item
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação serviços de laboratório para

confecção de prótese dentaria (total e parcial) de acrílico termopolimerizavel, cozida e
manutenção, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Abertura:
21/10/2022 às 08h30min (Horário Local). Retirada: 07/10/2022 (horário de expediente), e-
mail: setordelicitacoestk@gmail.com, no Endereço Eletrônico:
http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ (site do Tribunal de Contas do Estado - TCE/AC
- LICON) e no site da Prefeitura Municipal de Tarauacá/Ac -
https://www.tarauaca.ac.gov.br/licitacoes.

Tarauacá - AC, 6 de outubro de 2022.
JANETH REBOUÇAS DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022(UASG:982705)

Processo n.º 25351/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS MÉDICOS E CORRELATOS- 2ª CHAMADA DO PREGÃO N.º 43/2022 - ITENS 02 E
04. Disponibilidade do Edital: a partir de 10/10/2022 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
10/10/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 24/10/2022,
às 9h30min (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 7 de OUTUBRO de 2022.
TIAGO DE ALMEIDA SILVA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

